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53

ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования. Мировые глобализационные процессы ставят перед странами, регионами и городами новый ряд проблем и задач, связанных, в первую очередь, с развитием собственной конкурентоспособности. Сегодня недостаточно классических инструментов для развития экономики и благосостояния. Важное значение для будущих инвестиций и привлечения человеческих ресурсов приобретают нематериальные аспекты. Кроме того, территориям приходится вступать в борьбу не только за инвестиции, но и за квалифицированную рабочую силу, приток туристов, основание крупномасштабных проектов и проведение мегасобытий. В связи с перечисленными факторами все большую актуальность приобретает подход, основанный на отношении территорий к себе как к товару, к жителям и инвесторам – как к лицам, принимающим решение о покупке, а к собственному продвижению – как к полноценному комплексу маркетинговых и брендинговых мероприятий.
В последние десятилетия набирает популярность новое направление – территориальный брендинг, задачей которого является, в первую очередь, повышение позиций территории в международных рейтингах, и как следствие, улучшение качества жизни населения. Зарубежный опыт показывает положительные результаты реализации брендинговых кампаний стран и городов. Тем не менее, данное направление еще не получило должного развития в научной среде в связи с его относительной новизной. Особые трудности вызывает разграничение таких понятий, как имидж и бренд территории, брендинг и маркетинг мест; не сформулированы четкие отличия и особенности брендинга регионов и городов.
В Российской Федерации первые опыты по созданию региональных и городских брендов предпринимаются лишь в последние несколько лет. На данный момент относительно аналогичных зарубежных мероприятий эффективность и качество территориального брендинга в нашей стране нельзя назвать высокими. Это связано с недостаточной изученностью данной темы в отечественных научных кругах. Более того, сама тема брендинга как такового также не является достаточно разработанной, а ярких примеров успешного опыта российских компаний немного в сравнении с зарубежными. В связи с этим необходимо тщательно изучать успехи и ошибки в построении территориальных брендов за рубежом, чтобы применить этот опыт в российских реалиях.
Выбор Саратовской области и г. Саратова в качестве предмета исследования обусловлен рядом причин. Во-первых, данный регион является одним из множеств других регионов России, где никогда не предпринимались комплексные мероприятия по улучшению имиджа территории, повышению репутации, созданию единой визуальной айдентики и, собственно, бренда. Во-вторых, регион имеет важное экономическое значение для Поволжского Федерального округа и для страны в целом, а также потенциал для будущего развития. В-третьих, в регионе имеется ряд проблем, решить которые во многом можно именно благодаря территориальному брендингу. И, наконец, поскольку Саратовская область и г. Саратов являются по многим социальным и экономическим характеристикам схожими с рядом других регионов Российской Федерации, разработка концепции территориального брендинга в данном случае может стать ориентиром для других регионов в рамках дальнейших исследований в этой области.
Целью данной работы является исследование возможностей применения мировых и отечественных практик регионального брендинга к процессам брендинга Саратовской области и г. Саратова.
В соответствии с поставленной целью можно выделить следующие задачи:
1. Рассмотрение и уточнение понятий, связанных с проблемой соотношения имиджа и бренда, а также маркетинга и брендинга территорий.
2. Изучение концепций по построению территориального бренда и формулирование основных его этапов.
3. Рассмотрение успешных брендинговых проектов, осуществленных в регионах Российской Федерации.
4. Изучение и оценка опыта регионального брендинга других государств.
5. Выявление технологий и инструментов городского брендинга на примере зарубежного опыта.
6. Исследование и оценка брендингового потенциала Саратовской области и г. Саратова.
7. Предложение брендинговых решений для Саратовской области и г. Саратова, основанное на проведенном исследовании.
Объектом данного исследования выступает опыт зарубежного и российского территориального брендинга.
Предметом исследования являются Саратовская область и г. Саратов как объекты территориального брендинга.
Теоретико-методологическая основа исследования. В работе использовались различные общенаучные методы. В частности, для того, чтобы получить общее представление о ключевых объектах исследования были применены такие методы как обобщение, синтез, индукция. Для описания российского и зарубежного опыта территориального брендинга использовался феноменологический метод и социокультурный подход. Анализ использовался при рассмотрении отдельных аспектов исследования. Для изучения брендингового потенциала рассматриваемой территории были применены SWOT-анализ и метод социологического опроса. Проведение социального опроса жителей территории с целью выявления основных позитивных и негативных ассоциаций для построения концепции бренда.
Источниковая база исследования. В рамках исследования российского и зарубежного опыта территориального брендинга использовались рейтинги и статистические данные, такие как Национальный рейтинг инвестиционного климата Агентства стратегических инициатив[footnoteRef:1], статистические данные официальных отчетов о состоянии сельскохозяйственного[footnoteRef:2], промышленного[footnoteRef:3] и энергетического[footnoteRef:4] развития регионов в Европейском Союзе, рейтинг национальных брендов Саймона Анхольта[footnoteRef:5], официальные сайты зарубежных территориальных брендов. [1: Национальный рейтинг состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации // Агентство стратегических инициатив, 2016. URL: http://asi.ru/investclimate/rating/ (дата обращения 13.04.2017)] [2: Directorate General for Agriculture and Rural Development Agriculture in the European Union: Markets Statistical Information // European Comission, 2014. URL: https://ec.europa.eu/agriculture/sites/agriculture/files/markets-and-prices/market-statistics/pdf/2014/full-report_en.pdf (дата обращения 12.04.2017)] [3: Structural business statistics overview // Eurostat Statistics Explained, 2017. URL: http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Structural_business_statistics_overview (дата обращения 12.04.2017)] [4: Agricultural output, price indices and income // Eurostat Statistics Explained, 2017. URL: http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Agricultural_output,_price_indices_and_income (дата обращения 12.04.2017)] [5: Аnhоlt-Gfк Rореr Сitу Вrаnds Indех // Anholt and GfK, 2009. URL: http://journal.ke.hu/rbs/index.php/rbs/article/viewFile/72/102 (дата обращения 12.04.2017)]

В рамках исследования брендингового потенциала Саратовской области и г. Саратова использовались официальные документы: Устав муниципального образования «Город Саратов» 2005 г.[footnoteRef:6], Стратегия социально-экономического развития Саратовской области до 2030 г.[footnoteRef:7], а также ряд статистических данных и рейтингов Росстата[footnoteRef:8], РИА-Рейтинга[footnoteRef:9], Центра информационных коммуникаций «Рейтинг»[footnoteRef:10], данные официального портала Правительства Саратовской области[footnoteRef:11], данные Министерства природных ресурсов и экологии РФ[footnoteRef:12]. Также для изучения имеющейся ситуации и ближайших перспектив использовались данные информационных агентств: Saroblnews, СарБК, Free-News Volga, «Взгляд-Инфо», «Версия», Saratovnews. [6: Устав муниципального образования «Город Саратов» 2005 год. Принят решением Саратовской городской Думы от 18.12.2005 № 67-649 // Официальный сайт Саратовкой Государственной Думы. URL: http://www.saratovduma.ru/regulations/ (дата обращения 12.04.2017)] [7: Стратегия социально-экономического развития Саратовской области до 2030 г. Утверждена постановлением Правительства Саратовской области от 30 июня 2016 года N 321-П // Официальный портал правительства Саратовской области. URL: http://saratov.gov.ru/gov/auth/mineconom/SER/PSSER_08-02-16.pdf (дата обращения 5.04.2017)] [8: Численность населения // Федеральная служба государственной статистики, 2016. URL: http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/ru/statistics/population/demography/# (дата обращения 5.04.17)] [9: Рейтинг социально-экономического положения регионов – 2016 // РИА-Рейтинг, 2016. URL: http://www.riarating.ru/infografika/20160615/630026367.html (дата обращения 15.04.17)] [10: Национальный рейтинг туристических брендов (ТОП-100) // Центр информационных коммуникаций «Рейтинг», 2017. URL: http://russia-rating.ru/info/11539.html (дата обращения 15.04.17)] [11: Саратовская область // Официальный портал Правительства Саратовской области. URL: http://saratov.gov.ru/region/ (дата обращения 2.04.17)] [12: Саратовская область // Официальный портал Министерства природных ресурсов и экологии РФ. URL: http://www.mnr.gov.ru/maps/?region=64 (дата обращения 5.04.17)]


[…]


Бренд организации
В данную категорию входят и бренды крупных международных корпораций, и бренды политических партий, и некоммерческих организаций и даже образовательных или культурных учреждений. Этот вид брендинга тесно переплетается с перечисленными выше видами и набирает популярность. Современные организации все чаще прибегают к данному направлению для собственного продвижения.

Бренд событий
В данную категорию входят крупные и значимые события, проводимые на регулярной основе. Как правило, это мероприятия в сфере искусства, развлечений, и, конечно, спорта. Отличительной особенностью является то, что подобные бренды становятся притягательными для товарных брендов: рекламодатели платят большие суммы, чтобы показать свой продукт в перерывах спортивной трансляции.

Географический
В данную категорию входят курорты, города и даже целые страны. Этот вид брендинга связан с туристическим бизнесом. Сложившиеся географические бренды привлекают дополнительные туристические потоки. Примеры: Французская Ривьера, Лазурный берег, Сейшельские острова. Доход этих мест увеличен именно за счет существования бренда.

Таблица 3. SWOT-анализ Саратовской области[footnoteRef:196] [196: Таблица 3 составлена автором.]

Сильные стороны
Слабые стороны

- хороший ресурсный потенциал;
- благоприятные природно-климатические условия и наличие памятников природы;
- географическое положение на пересечении транспортных коридоров;
- развитый образовательный комплекс;
- историческое и культурное наследие;
- благоприятные межкультурные и межконфессиональные связи.
- низкий уровень оплаты труда;
- износ производственных фондов предприятий и сокращение доли конечного производства;
- серьезное отставание транспортной системы;
- износ жилищно-коммунальной сети;
- негативные демографические тенденции;
- недостаточная эффективность управляющего аппарата, властей на местах.

Возможности
Угрозы

- реализация инвестиционного потенциала области и снижение инвестиционных рисков;
- реализация транзитного потенциала;
- участие предприятий региона в инновационных программах в сферах промышленного и аграрного секторов;
- господдержка по развитию импортозамещающих производств;
- сотрудничество с региональными соседями и Казахстаном.
- истощение невозобновляемых ресурсов;
- ухудшение экологической обстановки;
- нарастающий отток молодого и трудоспособного населения в другие регионы;
- снижение финансовой помощи из федерального бюджета;
- усиление межрегиональной конкуренци;
- ухудшение качества жизни и человеческого капитала;
- дальнейший разрыв городского и сельского населения и диспропорции на рынке труда.

Рис. 7. Демографические характеристики респондентов[footnoteRef:197] [197: Рис.7 составлен автором.]

[image: ]

Таблица 4. Результаты социологического опроса на предмет выявления ассоциативных рядов жителей по отношению к Саратовской области[footnoteRef:198] [198: Таблица 4 составлена автором.]

Группы ассоциаций
Примеры ответов

Регион с красивой природой и благоприятным климатом
Волга, зелень, красивая природа, степи, необъятные поля, Утес Степана Разина, Хвалынский горнолыжный курорт, стерлядь, леса, озера, просторы, пляжи, рыба.

Сельскохозяйственный регион
Арбузы, злаки, комбайн, пшеница, поля, сельское хозяйство, урожай, фермеры, люди-труженики, хлеб, коровы и козы.

Известные исторические личности
Гагарин, Олег Табаков, Чернышевский, Вавилов, Столыпин, Чапаев, великие ученые и мыслители.

Русская провинция и Родина
Деревни, села, маленькие города, ремесла, гармонь, заброшенные дома, Поволжье, провинциальность, родные края, родственники, дом, прогулки в парках, село Золотое, история, интересные места.

Энергетический центр
Балаковская АЭС, ГЭС, нефть.

Негативные ассоциации
Плохие дороги, пыль, грязь, коррупция, неустроенность, безработица, заброшенность, бытовые проблемы.

Таблица 5. Результаты социологического опроса на предмет выявления позитивных ассоциативных рядов жителей по отношению к г. Саратову[footnoteRef:199] [199: Таблица 5 составлена автором.]

Группы ассоциаций
Примеры ответов

Красивая местность и хороший климат
Волга, красивые места, Кумысная поляна, лес, природа, загородный отдых, теплые майские вечера и ночи, Лысая гора, отдых в Затоне, пляж, тепло, жарко.

Уютный город для прогулок
Красивая архитектура, Саратовский мост, Консерватория, исторические здания, набережная Космонавтов, город скверов, парк Липки, парк Победы, городской парк, проспект Кирова, уютные кафе, прогулки по набережной, пешеходная Волжская, уют, центр, шаговая доступность, приятная атмосфера, удобство.

Культурный город
Театры, город актерского мастерства, творческие люди театра и кино, интересные театральные постановки, ТЮЗ, первый цирк, Олег Табаков.

Образовательный центр
Город студентов, образование, СГУ, студенческая жизнь, много студентов, университет, колледж, молодежь, входит в пятерку IT-городов России.

Таблица 6. Результаты социологического опроса на предмет выявления негативных ассоциативных рядов жителей по отношению к г. Саратову[footnoteRef:200] [200: Таблица 6 составлена автором.]

Группа ассоциаций
Примеры ответов

Неразвитая инфраструктура
Плохие дороги, пробки, неблагоустроенность, мусор, грязь, нехватка парковочных мест, медленные автобусы, проблемы с трамваями, плохая транспортная система

Экономические проблемы
Общий упадок производства, закрытие авиазавода, высокие цены, бесперспективность, застой, зарплаты, низкий уровень жизни, налоги

Недоверие к власти
Коррупция, бюрократия, нынешний губернатор, экс-глава Саратова, мэр, жадность

Рис. 8 Логотип Саратова от студии Артемия Лебедева[footnoteRef:201] [201: Туристический логотип Саратова // Сайт Студии Артемия Лебедева. URL: https://www.artlebedev.ru/saratov/ (дата обращения 21.04.2017)]

[image: https://img.artlebedev.ru/everything/saratov/saratov-logo.gif]
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