РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной программы **МАГИСТРАТУРЫ СПБГУ** по направлению «Международные отношения» на **ВЕРШИННОЙ Виктории Юрьевны** на тему: **ИСПОЛЬЗОВАНИЕ МИРОВЫХ ПРАКТИК РЕГИОНАЛЬНОГО БРЕНДИНГА В ПРОДВИЖЕНИИ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (модель магистратуры: проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) 5 Работа посвящена актуальной и перспективной для России теме регионального брэндинга. Учитывая, относительно слабую разработанность технологий и методов в этой области, приращение знаний и анализ зарубежного опыта представляется весьма важным с научной и практической точки зрения.
2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) 5 До настоящего времени предпринималось очень немного попыток комплексного научного анализа Саратовской области с точки зрения регионального брэндинга
3. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (АОМ: ОКМ-9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12) 5 Соответствуют теме и проблематике исследования
4. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ-24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 4 Можно было бы расширить анализ и оценку источников с точки зрения задач работы
5. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ-24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 5 Полностью соответствует целям и задачам работы

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

6. Соответствие методов исследования цели и задачам ВКР (АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14) 4 Соответствуют задачам исследования, есть определенные сложности с репрезентативностью социологического опроса.
7. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17) 5 Полностью соответствуют
8. Качество оформления текста (АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7) 5 Текст оформлен на высоком уровне.
Средняя оценка:

2. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** Работа полностью отвечает всем требованиям, предъявляемым к ВКР квалификации Магистр международных отношений
Работа носит самостоятельный характер, выводы автора подтверждаются источниковой и исследовательской базой и соответствуют цели и задачам исследования. ВКР заслуживает высокой положительной оценки

3. **Рекомендованная оценка:** 5

« 26 » Мая 2017 г.

Д. С. Алексеев,
Доцент кафедры международных отношений
и внешней политики России,
Саратовский Государственный научно исследовательский
университет им. Н.Г. Чернышевского